TERMO ADITIVO - TRE-PE/PRES/DG/ASSEC

Contrato n. 22/21

SEI n. 0000558-16.2021.6.17.8000

Pregão n.º 28/2021 – Eletrônico

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 22/2021, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA NOS IMÓVEIS DA
JUSTIÇA ELEITORAL, LOCALIZADOS NO RECIFE, NA REGIÃO METROPOLITANA E NAS ZONAS
DA MATA NORTE E SUL DO ESTADO DE PERNAMBUCO, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, ATRAVÉS
DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO - TRE/PE, E POTENCIAL ENGENHARIA
E INSTALAÇÕES LTDA., NA FORMA ABAIXO:

CONTRATANTE: a UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO – TRE-PE , inscrito no CNPJ sob
o n.º 05.790.065/0001-00, com sede na Avenida Governador Agamenon Magalhães, 1.160, Graças, Recife/PE,  representado por seu Diretor-Geral em exercício,
Antônio José do Nascimento, inscrito no CPF/MF sob o n. 618.291.294-49, nos termos da Portaria 940/2022 TRE-PE/PRES, publicada no DJE em 08/11/2022 e, de
acordo com a delegação de competência contida no Art. 1º, inciso II, m, da PORTARIA N. 874/2021 TRE-PE/PRES, de 06/12/2021, da Presidência deste Tribunal,
publicada no DJE n. 250, de 09/12/2021, p. 02-05.

CONTRATADA: POTENCIAL ENGENHARIA E INSTALAÇÕES LTDA. , inscrita no CNPJ sob o n.º 01.724.109/0001-34, com endereço na
Rua Castro Neves, n.º 359, Matatu, Salvador/BA, neste ato representada por seu Sócio Administrador,  Hugo Luiz Galvão Barros, portador da Carteira de Identidade
n.º 3.096.020 SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob o n.º 545.531.645-15, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por contrato social, mediante a 12ª
alteração contratual e consolidação contratual da sociedade registrada sob o nº 98099004 em 06/08/2021, sob o protocolo n.º 218333200 de 05/08/2021 da Junta
Comercial do Estado da Bahia/JUCEB. (doc. SEI 1605243).

Os CONTRATANTES celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato n.º 022/2021 (1608680), cuja contratação inicial foi assinada em 31/08/2021,
considerando o Pedido de Acréscimo/Supressão Contratual (2029093) da Seção de Manutenção - SEMAN, bem como o Parecer n.º 1022/2022 (2041523), de
03/11/2022 da Assessoria Jurídica, com autorização do Exmo. Des. Presidente (2044338) exarada em 07/11/2022, sujeitando-se as partes às normas da Lei n.º 8.666/93
e às seguintes cláusulas:

ANEXO ÚNICO: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO - ACRÉSCIMO

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

É objeto do presente Termo Aditivo o ACRÉSCIMO de R$ 90.544,75 (noventa mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e setenta e cinco centavos),
a partir da assinatura deste Termo Aditivo, com fulcro no art. 65, I, alíneas “a” e “b” e § 1º da Lei n.º 8.666/1993 , bem como no Parágrafo Quinto da Cláusula Primeira
do Contrato n. 22/2021, de acordo com o Anexo Único deste instrumento e quadro resumo abaixo, sendo:

a) R$ 78.451,60 (setenta e oito mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e sessenta centavos) referente ao aumento da quantidade dos serviços
constantes nos itens 1, 2, 3, 4, 9, 10 e 14 da Planilha Orçamentária de Serviços de Manutenção do Contrato acima mencionado;

b) R$ 12.093,15 (doze mil, noventa e três reais e quinze centavos) referente à inclusão de “Letra em aço inox” e “Painel tipo Reynobond” no “Item 14
– Serviços Diversos” da Planilha Orçamentária de Serviços de Manutenção do supracitado contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

Termo Aditivo ASSEC 2050730         SEI 0000558-16.2021.6.17.8000 / pg. 1

O valor total estimado da contratação importará em R$ 3.679.109,62 (três milhões, seiscentos e setenta e nove mil, cento e nove reais e sessenta e dois
centavos), para o período de vigência compreendido entre 03/09/2021 a 03/01/2024, após o acréscimo estabelecido na Cláusula anterior, conforme tabela abaixo:

Termo Aditivo ASSEC 2050730         SEI 0000558-16.2021.6.17.8000 / pg. 2

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Termo Aditivo ASSEC 2050730         SEI 0000558-16.2021.6.17.8000 / pg. 3

A despesa decorrente do presente Termo Aditivo correrá por conta dos seguintes elementos orçamentários:

Programa de Trabalho Resumido: PTRES 167661

Natureza da Despesa: 339039

Nota de Empenho: 2022NE0263, de 02/02/2022

Espécie: Reforço 2022NE0263, de 08/11/2022

Valor do Empenho: R$ 90.544,75 (noventa mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e setenta e cinco centavos)

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato que não colidirem com as do presente instrumento.

E, por se acharem assim, justos e acordados, Contratante e Contratada firmam o presente Termo Aditivo eletronicamente, junto às testemunhas
abaixo.

CONTRATANTE - Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco - TRE/PE

Antônio José do Nascimento

Diretor-geral em exercício

CPF/MF nº 618.291.294-49

CONTRATADA – POTENCIAL ENGENHARIA E INSTALAÇÕES LTDA

Hugo Luiz Galvão Barros

Sócio Administrador

CPF/MF 545.531.645-15

TESTEMUNHAS

Aurora Capela Gomes Torres

CPF/MF 768.051.664-20

Cláudia Castro Fernandes de Oliveira

CPF/MF 412.811.524-04

ANEXO ÚNICO AO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 22/2021

Termo Aditivo ASSEC 2050730         SEI 0000558-16.2021.6.17.8000 / pg. 4

Documento assinado eletronicamente por ANTÔNIO JOSÉ DO NASCIMENTO, Diretor(a) Geral em Exercício, em 09/11/2022, às 11:37, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hugo Luiz Galvão Barros, Usuário Externo, em 09/11/2022, às 15:08, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO ALMEIDA DO NASCIMENTO, Analista Judiciário(a), em 10/11/2022, às 08:46, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLÁUDIA CASTRO FERNANDES DE OLIVEIRA, Técnico(a) Judiciário(a), em 11/11/2022, às 08:32, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 2050730 e o código CRC 4CA1A51E.

Termo Aditivo ASSEC 2050730         SEI 0000558-16.2021.6.17.8000 / pg. 5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111100176

176

Nº 214, sexta-feira, 11 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

imagens, conforme as condições deste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 11/11/2022 das 12h00 às 17h59. Endereço: Rua Desembargador Leão Neto do
Carmo, 23, Parque Dos Poderes - Campo Grande/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/70016-5-00051-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 11/11/2022 às 12h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/11/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

HARDY WALDSCHMIDT
Diretor-geral

(SIASGnet - 09/11/2022) 70016-00001-2022NE000001

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 0006842-17.2022.6.13.8000. Objeto: Aquisição de geladeira e roupeiros.
Favorecido: Petra Comercial Ltda. Valor: R$ 4.640,00. Fundamento legal: art. 75, II, da Lei
nº 14.133/2021. Elemento: 449052. Programa de Trabalho: 02.122.0033.20GP.0031.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 0003989-06.2020.6.13.8000; 3º TA ao Contrato nº 044/21; Contratada: Futura
Comércio de Materiais Hidráulicos e Montagens de Redes Industriais Ltda.; Vigência: A
partir da data de assinatura; Objeto: Supressão Contratual; Valor: R$2.683,66; Classificação:
Não há; PT: Não há; NE: Não há; Fundamento Legal: Art. 65, I, "a" e "b" e §1º da Lei nº
8.666/93; Signatários: Maria da Glória Araújo - Diretora-Geral, pelo TRE-MG, e Marcos
Aparecido Barbosa - Sócio-Administrador, pela Contratada; Assinatura: 01/11/2022.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90/2022

Processo SEI Nº 0005743-12.2022.6.13.8000. Objeto: prestação dos serviços de
portaria paraos imóveis que abrigam as 130ª, 131ª, 286ª, 321ª e 348ª ZZEE de Ipatinga e
Ribeirão das Neves. Empresa vencedora e valor total do lote: PONTUAL SERVICOS
EMPRESARIAL EIRELI: R$220.412,41.

ALEXANDRE MIRANDA DOS SANTOS
Equipe de apoio

(SIDEC - 10/11/2022) 070014-00001-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2022 - UASG 70014

Nº Processo: 0014617-83.2022.6. Objeto: Registro de Preços para futuras
aquisições de materiais de copa e cozinha e de higiene e limpeza para reposição de
estoque. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 11/11/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av.
Prudente de Moraes, Nr. 100 - 6.andar, Bairro Cidade Jardim, Cidade Jardim - Belo
Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/70014-5-00095-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 11/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 29/11/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras.

ALEXANDRE MIRANDA DOS SANTOS
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 10/11/2022) 70014-00001-2022NE000001
CORREGEDORIA REGIONAL ELEITORAL

DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais torna público o Registro de Preços, resultante
do Pregão Eletrônico n° 87/2022, conforme Atas n.ºs 50/2022 a 52/2022 com validade até
06/11/2023 e Processo Nº 0009243-86.2022.6.13.8000. Objeto: Registro de Preços para
futuras aquisições de Certificados Digitais tipo A3 e-CPF, certificado digital A1 e-CNPJ e
certificados digitais A3 e-CNPJ. Empresas vencedoras e valores unitários: AR RP
CERTIFICAÇÃO DIGITAL EIRELI (item 02:R$79,00); GLOBALSEC TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA (item 01: R$50,00 e item 03: R$60,00). O inteiro teor das Atas
encontra-se disponível no endereço eletrônico www.tre-mg.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
AVISO DE PENALIDADE

Processo n. º 0009131-27.2021.6.14.8000.
O TRE-PA resolve aplicar à sociedade empresária MATHEUS FELIPE DE JESUS

INÁCIO, CNPJ: 42.495.118/0001-88, as seguintes penalidades:
- impedimento de licitar e de contratar com a União e descredenciamento do

SICAF pelo prazo de 1 (um) ano, pelo mesmo motivo acima elencado, com fulcro no item
19.1, "f", do Edital nº 19/2021; e

- multa compensatória de 10% (dez por cento) sobre o valor global do contrato,
conforme item 19.2, "d" do Edital nº 19/2021, pela inexecução parcial decorrente da não
entrega da versão final do projeto gráfico da Revista do TRE-PA, nos termos previstos na
ARP nº 20/2021 (1352094) e com fulcro no item 19.2, "d", do Edital nº 19/2021 (1325801).
Evento: 1676241.

FELIPE HOUAT DE BRITO
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
EXTRATO DE RESCISÃO

Nº Processo: 003683/2022. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ .
Contratada: SERVTRON PRESTACAO DE SERVICOS E COMERCIO LTDA. CNPJ:
09.201.726/0001-67. Objeto: O presente termo tem por objeto a rescisão amigável do
vínculo obrigacional estabelecido pelo contrato nº 13/2022 - de prestação de serviços
limpeza e conservação de postos de auxiliar de limpeza, região de maringá/PR (pólo 4),
com fundamento no art. 79, inc. II, da lei nº 8.666/93, e demais dispositivos que regulam
a matéria. Data da rescisão: 23/11/2022. Data da assinatura do termo: 07/11/2022.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO - UASG 070010 - TRE-PE

Nº Processo: 0000558-16.2021.6.17.8000
Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 022/2021. SEI n. 0000558-16.2021.6.17.8000.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e POTENCIAL ENGENHARIA E
INSTALAÇÕES LTDA. CNPJ: 01.724.109/0001-34. OBJETO: ACRÉSCIMO de R$ 90.544,75.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I, alíneas "a" e "b" e § 1º da Lei n.º 8.666/1993 e Parágrafo
Quinto da Cláusula Primeira do referido Contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa-
PTRES: 167661. Natureza da Despesa: 339039. Nota de Empenho: 2022NE0263, de
02/02/2022. Espécie: Reforço 2022NE0263, de 08/11/2022. Valor do Empenho: R$
90.544,75. DATA DE ASSINATURA: 09/11/2022. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Antônio
José do Nascimento, Diretor-Geral em exercício e pela Contratada, Hugo Luiz Galvão
Barros, Sócio-Administrador.

(COMPRASNET 4.0 - 10/11/2022).

DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE. SEI n. 0026772-10.2022.6.17.8000. OBJETO: Contratação de empresa para
viabilizar a participação de 01 servidor do TRE/PE no XXV CONGRESSO BRASILEIRO DE
OUVIDORES, na modalidade presencial, em Fortaleza/CE, com duração de 18 horas/aula.
CONTRATADA: ABO - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE OUVIDORES/OMBUDSMAN. CNPJ:
00.656.809/0001-76. FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, II, c/c o art. 13, VI, ambos da Lei n.
8.666/93. PERÍODO: 09 a 11/11/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação: 167662. Natureza
da Despesa: 339039. Valor da Despesa: R$ 1.000,00. AUTORIZAÇÃO: Antônio José do
Nascimento, Diretor-Geral em exercício, em 08/11/2022. RATIFICAÇÃO: André Oliveira da
Silva Guimarães, Desembargador Presidente do TRE-PE, em 08/11/2022.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

1) Pregão Eletrônico nº 95/2022-TRE/RN. 2) Processo Administrativo Eletrônico/Protocolo
nº 7107/2022. 3) Objeto: Aquisição de Material de Expediente (Grupo 16) e de Proteção e
Segurança (Grupo 28). 4) Fornecedores registrados: 4.1) ARP nº 126/2022 - MAXIM
QUALITTA COMERCIO LTDA (CNPJ nº 05.075.962/0001-23): Item 8: Qt.: 40/P.Unit. R$ 3,60.
Item 16: Qt.: 60/P.Unit. R$ 6,94. Item 18: Qt.: 40/P.Unit. 4,71; 4.2) ARP nº 127/2022 -
EMBRASTEC INOVACOES TECNOLOGICAS LTDA (CNPJ nº 11.018.752/0001-04): Item 23: Qt.:
220/P.Unit. R$ 26,55; 4.3) ARP nº 128/2022 - BML COMERCIAL LTDA (CNPJ nº
11.292.106/0001-22): Item 7: Qt.: 260/P.Unit. R$ 4,74; 4.4) ARP nº 129/2022 - VTA
MACHADO DE ARRUDA E CIA LTDA (CNPJ nº 16.667.433/0001-35): Item 2: Qt.: 50/P.Unit.
R$ 1,63. Item 9: Qt.: 80/P.Unit. R$ 30,00. Item 12: Qt.: 500/P.Unit. R$ 0,90. Item 15: Qt.:
80/P.Unit. R$ 14,63.; 4.5) ARP nº 130/2022 - JULIANA OLIVEIRA DE CASTRO SALES
03877001378 (CNPJ nº 33.886.071/0001-92): Item 10: Qt.: 150/P.Unit. R$ 12,99.; 4.6) ARP
nº 131/2022 - ADESTACK AUTOADESIVOS E LAMINADOS LTDA (CNPJ nº 34.021.009/0001-
09): Item 6: Qt.: 830/P.Unit. R$ 14,00.; 4.7) ARP 132/2022 - E S AMORIM (CNPJ nº
40.194.606/0001-20): Item 14: Qt.: 3000/P.Unit. R$ 20,65. Item 25: Qt.: 1000/P.Unit. R$
20,65.; 4.8) ARP 133/2022 - VOGLIO IMPORTADORA, EXPORTADORA E REPRESENTACO ES
LTDA. (CNPJ nº 47.171.447/0001-97): Item 24: Qt.: 400/P.Unit. R$ 4,98.; 4.9) ARP 134/2022
- ELEINE RODRIGUES DE ARAUJO 05100902493 (CNPJ nº 47.779.082/0001-88): Item 1: Qt.:
100/P.Unit. R$ 4,15. Item 19: Qt.: 28/P.Unit. R$ 33,90. Item 22: Qt.: 21/P.Unit. R$ 169,90.
Atas de Registro de Preços acima citadas e respectivas especificações estão disponíveis no
sítio www.tre-rn.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2022 - UASG 70021

Nº Processo: 00084139820226218. Objeto: Prestação de serviços de pintura
interna e pequenos reparos em imóveis ocupados pela Justiça Eleitoral do Rio Grande do
Sul.. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 11/11/2022 das 12h00 às 17h59. Endereço: Rua Sete
de Setembro, 730, Centro Hisórico - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/70021-5-00072-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 11/11/2022 às 12h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/11/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital também está
disponível no sítio www.tre-rs.jus.br.

ANA GABRIELA DE ALMEIDA VEIGA
Diretora Geral

(SIASGnet - 10/11/2022) 70021-00001-2022NE000059

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2022 - UASG 70017

Nº Processo: 2022.0.0000247449. Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de gestão de abastecimento de combustíveis, com
a utilização de adesivo do tipo "tag", dos veículos automotores do TRE-RJ, bem como para
os veículos cedidos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 11/11/2022 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Av. Presidente Wilson, 194 -1 Andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/70017-5-00075-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 11/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/11/2022
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Demais
especificações,obrigações e responsabilidades estão contidas no Termo de Referência -
Anexo I do Edital..

LUIS CESAR DANTAS GARCIA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/11/2022) 70017-00001-2022NE000001
DIRETORIA-GERAL

ASSESSORIA JURÍDICA
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 2022.0.000021837-6. CONTRATO Nº 118/22. OBJETO: Prestação de serviço
de autenticação por múltiplos fatores, com fornecimento de tokens homologados, serviço
de instalação com repasse de conhecimento e treinamento oficial do fabricante (itens 01,
02, 03 e 04). CONTRATADA: PTLS SERVIÇOS DE TECNOLOGIA E ASSESSORIA TÉCNICA LTDA .
CNPJ: 09.162.855/0005-17. FUND. LEGAL: Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 60 meses, contados
de 10/11/2022. VALOR TOTAL: R$1.022.392,00, conforme Nota de Empenho 1138/2022.
ELEMENTO: 33.90.40.06 - Segurança da Informação - Apoio Técnico e Operacional.
PROGRAMA: Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça Eleitoral, do
Orçamento do TRE-RJ.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2022

Processo nº 2022.0.000032281-5.
A Sra. Diretora-Geral torna pública a homologação da licitação mediante Pregão

Eletrônico nº 61/2022, destinado à aquisição de canecas de porcelana e de plástico, tendo
como vencedora a empresa AMIR IBRAHIM MOHAMED RAMADAN 02479517144, com os
valores de R$9.295,00 para o item 1 e R$12.272,00 para o item 2.

ELINE IRIS RABELLO GARCIA DA SILVA

Publicação DO3-Nº214-11-novembro2022p176 (2054573)         SEI 0000558-16.2021.6.17.8000 / pg. 6

	Termo Aditivo ASSEC 2050730
	Publicação DO3-Nº214-11-novembro2022p176 (2054573)